
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Mezzetti Massimo Assessore

8) Petitti Emma Assessore

9) Venturi Sergio Assessore

1398/2015Progr.Num.

Questo giorno lunedì 28 del mese di settembre

dell' anno 2015 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

APPROVAZIONE ESITI DELLA PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE DI
RICERCA INDUSTRIALE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO A VALERE SULLA DELIBERA 762/2014.
SECONDO ELENCO

Oggetto:

GPG/2015/1554Cod.documento

Bianchi Patrizio

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 13



Num. Reg. Proposta: GPG/2015/1554
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

- la propria deliberazione n. 1213/2007 che approva le “Linee
guida  per  l’accreditamento  dei  Laboratori  di  ricerca
industriale  e  trasferimento  tecnologico  e  dei  Centri  per  la
l’innovazione”;

- la propria deliberazione n. 489/2013 che approva l’elenco
delle  strutture  di  ricerca  industriale  e  trasferimento
tecnologico accreditate ai sensi della DGR n. 1213/2007;

- la  propria  deliberazione  n.  762/2014  che  approva  il
“Disciplinare  per  l’accreditamento  dei  Laboratori  di  ricerca
industriale e dei Centri per l’innovazione appartenenti alla
Rete Regionale dell’Alta Tecnologia” che sostituisce le linee
guida per l’accreditamento approvate con DGR n.1213/2007;

- la  determinazione  n.  8731/2014  del  Responsabile  del
Servizio Politiche di Sviluppo Economico, Ricerca Industriale e
Innovazione Tecnologica con cui è stato approvato lo schema di
contratto  ed  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  per
l’acquisizione  del  servizio  per  lo  svolgimento  dell’attività
istruttoria  per  l’accreditamento  dei  laboratori  di  ricerca
industriale  e  dei  centri  per  l’innovazione,  da  parte  della
società  KIWA  CERMET  ITALIA  SPA  con  sede  in  Cadriano  di
Granarolo dell’Emilia (BO);

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Attività
Produttive, Commercio, Turismo n. 11926/2014 con cui è stato
nominato il Comitato di accreditamento previsto al par. 4 del
sopra citato disciplinare;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Attività
Produttive,  Commercio,  Turismo  n.  14325/2014  che  approva
l’avviso per la presentazione delle domande di accreditamento,
la  modulistica  e  le  check  list  con  i  requisiti  per
l’accreditamento;

- la  propria  deliberazione  n.  915/2015  con  cui  è  stato
approvato un primo elenco di strutture accreditate;

Dato  atto  che  il  sopra  citato  disciplinare,  al  par.  5.2.5
stabilisce che:

- il Comitato di accreditamento formula il parere in merito
alla concessione o al diniego dell’accreditamento;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



- il Comitato di accreditamento trasmette il proprio parere
alla Regione che con proprio atto formalizza la concessione o
il diniego dell’accreditamento;

Dato atto che il servizio affidato alla società KIWA CERMET ITALIA
SPA  sopra  richiamato  include  anche  l’attività  di  segreteria
tecnica del Comitato di Accreditamento, che al tal fine si avvale
di un sistema informatico per la gestione dei lavori del Comitato;

Visti  gli  esiti  delle  riunioni  del  Comitato  di  accreditamento,
convocate  dal  Responsabile  del  Servizio  Politiche  di  Sviluppo
Economico,  Ricerca  Industriale  e  Innovazione  Tecnologica  nei
giorni 20/07/2015, 14/09/2015 riportati nei verbali conservati a
cura della segreteria del Comitato presso KIWA CERMET SPA nonché
registrati sull’apposito sistema informatico per la gestione della
procedura di accreditamento;

Ritenuto opportuno confermare i pareri espressi dal Comitato di
Accreditamento e quindi:

- di concedere il rinnovo dell’accreditamento ai laboratori
di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione; 

- di concedere il rinnovo dell’accreditamento ai centri per
l’innovazione  di   cui  all’allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione;

- di  non  concedere  il  rinnovo  dell’accreditamento  ai
laboratori  di  cui  all’allegato  3,  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  deliberazione,  per  le  motivazioni
riportate nell’allegato stesso a fianco di ciascun laboratorio;

- di non concedere il rinnovo dell’accreditamento ai centri
per  l’innovazione  di  cui  all’allegato  4,  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  deliberazione,  per  le  motivazioni
riportate nell’allegato stesso a fianco di ciascun centro;

- di concedere l’accreditamento come laboratori di ricerca
industriale ai soggetti di cui all’allegato 5, parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione; 

- di dichiarare non eleggibili le domande di accreditamento
dei  laboratori  di  cui  all’allegato  6,  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  deliberazione,  per  le  motivazioni
riportate nell’allegato stesso a fianco di ciascun centro;

Ritenuto inoltre opportuno demandare al Responsabile del Servizio
Politiche di Sviluppo Economico, Ricerca Industriale e Innovazione
Tecnologica:

- l’approvazione  dell’elenco  dei  laboratori  e  centri  per
l’innovazione accreditati, che comprenda sia le strutture alle
quali  è  stato  concesso  il  rinnovo,  sia  le  strutture  per  le
quali il rinnovo è stato richiesto ma non ancora concesso; 

- ogni modifica che si rendesse necessaria a tale elenco a
seguito di modifiche nei dati delle strutture accreditate;

pagina 3 di 13



Viste:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico in materia
di  Organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna", ed in particolare l'art. 37, comma 4;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29 dicembre
2008  concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007”;

Dato atto del parere allegato;

Su  proposta  dell'Assessore  a  Attività  Produttive,  Piano
energetico, Economia Verde e Ricostruzione post-sisma, Palma Costi

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di concedere il rinnovo dell’accreditamento ai laboratori di cui
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione; 

2. di  concedere  il  rinnovo  dell’accreditamento  ai  centri  per
l’innovazione  di   cui  all’allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione;

3. di non concedere il rinnovo dell’accreditamento ai laboratori di
cui  all’allegato  3,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente  deliberazione,  per  le  motivazioni  riportate
nell’allegato stesso a fianco di ciascun laboratorio; 

4. di non concedere il rinnovo dell’accreditamento ai centri per
l’innovazione  di  cui  all’allegato  4,  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  deliberazione,  per  le  motivazioni
riportate nell’allegato stesso a fianco di ciascun centro;

5. di  concedere  l’accreditamento  come  laboratori  di  ricerca
industriale ai soggetti di cui all’allegato 5, parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione; 

6. di dichiarare non eleggibili le domande di accreditamento dei
laboratori di cui all’allegato 6, parte integrante e sostanziale
della  presente  deliberazione,  per  le  motivazioni  riportate
nell’allegato stesso a fianco di ciascun centro;

7.  di demandare al Responsabile del Servizio Politiche di Sviluppo
Economico, Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica:

 l’approvazione  dell’elenco  dei  laboratori  e  centri  per
l’innovazione  accreditati,  che  comprenda  sia  le  strutture
alle quali è stato concesso il rinnovo, sia le strutture per
le quali il rinnovo è stato richiesto ma non ancora concesso;

pagina 4 di 13



 ogni  ulteriore  modifica  che  si  rendesse  necessaria  a  tale
elenco  a  seguito  di  modifiche  nei  dati  delle  strutture
accreditate;

8. di  pubblicare  per  estratto  la  presente  deliberazione  sul
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna.

pagina 5 di 13



Allegato 1
LABORATORI DI RICERCA CON RINNOVO 
DELL'ACCREDITAMENTO

Denominazione Completa Acronimo Codice Fiscale
Numero

Accreditamento
Città Prov

Piattaforma Tecnologia
Prevalente

CRIF - Centro di Ricerca per l'Industria Fusoria CRIF 00126480409 25 Rimini RN Meccanica Materiali

Centro di Ricerca Interdipartimentale sulla Sicurezza e 
Prevenzione dei Rischi

CRIS 00427620364 48 Modena MO ICT Design

LABORATORIO ENEA per l’Interoperabilità e 
virtualizzazione dei processi per reti di imprese

CROSS-TEC 00985801000 55 Bologna BO ICT Design

Fondazione Ettore Sansavini per la ricerca scientifica FES 01423950391 59 Lugo RA Scienze della Vita

Mavigex s.r.l.  02538241205 63 Bologna BO ICT Design

LABORATORIO ENEA per l' Efficienza energetica e la 
sicurezza   

LAERTE 00985801000 64 Bologna BO Energia Ambiente

LABORATORIO ENEA PER L'AMBIENTE LEA 00985801000 65 Bologna BO Energia Ambiente

NCS LAB SRL  02550041202 66 Carpi MO Meccanica Materiali

Centro Interdipartimentale di Ricerca RFID&VIS LABs RFID&VIS LABs 00308780345 71 Parma PR ICT Design

TR Lab - Laboratorio Test & Research di Tellure Rôta 
S.p.A.

TR Lab 00180900367 73 Formigine MO Meccanica Materiali

Laboratorio ENEA per la TRACCIABILITA' di ALIMENTI e 
SICUREZZA dell'ARIA

TRACCIABILITA' 00985801000 74 Camugnano BO Meccanica Materiali

Centro Interdipartimentale per l'Innovazione dei Prodotti 
per la Salute, BIOPHARMANET-TEC

BPN-T 00308780345 76 Parma PR Scienze della Vita

Centro Interdipartimentale di Ricerca Industriale 
Agroalimentare

Ciri Agroalimentare 80007010376 78 Cesena FC Agroalimentare

Centro Interdipartimentale di Ricerca Industriale Energia e
Ambiente

CIRI EA 80007010376 80 Ravenna RA Energia Ambiente

CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI RICERCA SU ICT CIRI ICT 80007010376 81 Cesena FC ICT Design

Centro Interdipartimentale di Ricerca Industriale 
Meccanica Avanzata e Materiali

CIRI MAM 80007010376 82 Bologna BO Meccanica Materiali

Laboratorio di MIcro e Submicro Tecnologie abilitanti 
dell'Emilia Romagna - MIST E-R S.c.r.l.

MIST E-R 02954371205 87 Bologna BO Meccanica Materiali

PROAMBIENTE S. cons. a r.l. PROAMBIENTE 03305011201 89 Bologna BO Energia Ambiente

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 13



Allegato 2
CENTRI PER L'INNOVAZIONE CON RINNOVO DELL'ACCREDITAMENTO

Denominazione Completa Acronimo Codice Fiscale Numero Accreditamento Città Prov

WARRANT INNOVATION 
LAB Società Consortile a 
R.L. 

 02182620357 45 Correggio RE

pagina 7 di 13



Allegato 3
LABORATORI DI RICERCA PER I QUALI NON E' STATO CONCESSO IL RINNOVO 
DELL'ACCREDITAMENTO

Denominazione Completa Codice Fiscale
Numero

Accreditamento
Cit
tà

Prov
Piattaforma Tecnologia

Prevalente
Motivazione

Active Technologies SRL 01594570382 46
Fer
rar
a

FE ICT Design

Mancato possesso dei
requisiti previsti nel
paragrafo 2.1 del

Disciplinare Tecnico
(DGR 762/2014 del

26/05/2014)

C.I.S.E - Centro per l'Innovazione e lo Sviluppo 
Economico - Azienda Speciale Camera di Commercio di 
Forlì-Cesena

03553340401 47
For
lì

FC ICT Design

Mancato possesso dei
requisiti previsti nel
paragrafo 2.1 del

Disciplinare Tecnico
(DGR 762/2014 del

26/05/2014)

Walvoil Test Department 01523540357 75

Re
ggi
o

Em
ilia

RE Meccanica Materiali

Mancato possesso dei
requisiti previsti nel
paragrafo 2.1 del

Disciplinare Tecnico
(DGR 762/2014 del

26/05/2014)

Allegato 4

pagina 8 di 13



CENTRI PER L'INNOVAZIONE PER I QUALI NON E' STATO CONCESSO IL 
RINNOVO DELL'ACCREDITAMENTO

Denominazione Completa

C
o
d
i
c
e
 
F
i
s
c
a
l
e

Numero Accreditamento
Citta Sede

Legale
Sigla Provincia Sede Legale Motivazione

Romagna Innovazione Soc.Cons.a.r.l

0
3
7
4
6
4
4
0
4
0
7

20 FORLI' FC

Mancato possesso dei
requisiti previsti nel

paragrafo 2.2 del Disciplinare
Tecnico (DGR 762/2014 del

26/05/2014)

pagina 9 di 13



Allegato 5

NUOVI LABORATORI 
ACCREDITATI

Denominazione Completa Acronimo Codice Fiscale
Numero

Accreditamento
Città Prov

Piattaforma Tecnologia
Prevalente

PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO Materiali 
Innovativi e Ricerca Applicata del Mirandolese

TPM - TECNOPOLO 
MIRANDOLA

01989190366 90 MIRANDOLA MO Scienze della vita

FONDAZIONE IRET - L'OCCHIO DELLA CONOSCENZA 
SUL CERVELLO - ONLUS

IRET 91267200375 91
OZZANO

DELL'EMILIA
BO Scienze della vita

Romagna Innovazione soc.cons.a.r.l. Rinnova 03746440407 92 FORLI' FC ICT e Design

Laboratorio di Bioscienze  03154520401 93 MELDOLA FC Scienze della vita

Centro Applicazioni Tecnologiche - Italsigma CAT 01763520408 94 FORLI' FC Meccanica e Materiali

pagina 10 di 13



Allegato 6
DOMANDE ACCREDITAMENTO NON ELEGGIBILI - LABORATORI

Denominazione Completa Codice Fiscale Citta Sede Legale
Sigla Provincia Sede

Legale
Motivazione

GATE Srl 01923280380 Ferrara FE
Mancato possesso dei requisiti previsti nel paragrafo 2.2 del 
Disciplinare Tecnico (DGR 762/2014 del 26/05/2014)

Istituto di Elettronica e di 
Ingegneria dell'Informazione 
e delle Telecomunicazioni - 
Consiglio Nazionale delle 
Ricerche

80054330586 Bologna BO Ritiro della domanda di accreditamento

ECOINNOVAZIONE Srl 04669840284 Bologna BO
Mancato possesso dei requisiti previsti nel paragrafo 2.2 del 
Disciplinare Tecnico (DGR 762/2014 del 26/05/2014)

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2015/1554

data 25/09/2015

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 13



1398/2015Progr.Num. 60N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Bianchi Patrizio

pagina 13 di 13


